HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết quy định mức vốn điều lệ ban đầu của Quỹ Phát triển

đất thuộc Quỹ Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 28/5/2025 của UBND

tỉnh quy định mức vốn điều lệ ban đầu của Quỹ Phát triển đất thuộc Quỹ Phát

triển đất, rừng và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn. Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

Quyết định mức vốn điều lệ ban đầu của Quỹ Phát triển đất thuộc Quỹ

Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn là 78.426.928.497 đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Điểm a khoản 1 Điều 13 Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31/7/2024

của Chính phủ về Quỹ Phát triển đất quy định: “Căn cứ vào tình hình thực tế và

khả năng cân đối của ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức vốn điều lệ ban đầu, vốn điều lệ bổ

sung cấp cho Quỹ phát triển đất”.

Do đó, việc HĐND tỉnh quyết định mức vốn điều lệ ban đầu của Quỹ Phát

triển đất tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định1.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban có một số ý kiến như sau:

a) Theo tờ trình của UBND tỉnh, tổng mức vốn điều lệ hiện có của Quỹ

Phát triển đất thuộc Quỹ Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn

đến hết ngày 31/11/2024 là 78.426.928.497 đồng. Đề nghị UBND tỉnh làm rõ cơ

sở xác định số liệu về tổng vốn điều lệ ban đầu hiện có của quỹ tại thời điểm nêu

trên, lý do không xác định số liệu về tổng vốn điều lệ ban đầu của quỹ tại thời

điểm trình (UBND tỉnh chịu trách nhiệm về số liệu báo cáo tổng vốn điều lệ ban

đầu hiện có của quỹ).

1 Hiện nay kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Bắc Kạn đã phân bổ hết, do đó

không có nguồn vốn để xem xét, quyết định vốn điều lệ bổ sung cấp cho Quỹ phát triển đất. Vì vậy, UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết quy định mức vốn điều lệ ban đầu của Quỹ Phát triển đất thuộc

Quỹ Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Kạn; mức vốn điều lệ bổ sung dự kiến sẽ được trình

HĐND tỉnh sau khi sắp xếp xong đơn vị hành chính cấp tỉnh và được Trung ương thông báo về kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.

2

b) Đề nghị UBND tỉnh bổ sung báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động của

quỹ; số liệu về vốn điều lệ của quỹ (cấp hàng năm từ ngân sách nhà nước, lãi

hàng năm bổ sung vốn điều lệ...); việc thực hiện các nhiệm vụ tạm ứng, hoàn trả

vốn (số liệu từ khi thành lập đến nay); số vốn còn dư của quỹ hiện tại.

c) Về dự thảo nghị quyết: Đề nghị bổ sung thời điểm xác định mức vốn

điều lệ ban đầu của quỹ.

Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, quyết định, Ban đề nghị

UBND tỉnh báo cáo làm rõ những nội dung nêu trên và gửi kèm dự thảo Nghị

quyết sau khi tiếp thu các ý kiến của Ban.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Minh Hải

		2025-06-04T16:29:31+0700

		2025-06-04T16:54:48+0700

		2025-06-04T16:54:48+0700

		2025-06-04T16:54:48+0700